汇 票 的 账面 价 值为  45,397,811.62 元 (2016 年 12 月 31 日 ：794,264,508.34元)。

于2017年12月31日，本集团无已贴现给银行用于获取现金的银行承兑汇票. (2016年12月31

日：0元)。于2017年12月31日，其到期日为1至6个月，根据《票据法》相关规定，若承兑银

行拒绝付款的，其持有人有权向本集团追索(“继续涉入”)。本集团认为，本集团已经转移

了其几乎所有的风险和报酬，因此，终止确认其及与之相关的已结算应付账款和其他应付款

的账面价值。继续涉入及回购的最大损失和未折现现金流量等于其账面价值。本集团认为，

继续涉入公允价值并不重大。

2017年度，本集团于其转移日未确认利得或损失。本集团无因继续涉入已终止确认金融

资产当年度和累计确认的收益或费用。背书在本年度大致均衡发生。

（四）金融工具风险

2017 年年度报告

129 / 152

与这些金融工具有关的风险，以及本集团为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所

述。本集团管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

1. 各类风险管理目标和政策

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营

业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其它权益投资者的利益最大化。基于该风险管理

目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险

承受底线并进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之

内。

(1) 市场风险

1) 汇率风险

本集团的业务主要在中国，绝大多数交易以人民币结算，惟若干少量销售、采购和借款

业务须以美元等外币结算。故人民币对外币汇率的波动对本集团经营业绩的影响并不大，于

2017年12月31日及2016年12月31日，本集团并未订立任何对冲交易，以减低本集团为此所承

受的外汇风险。

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风

险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立

的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2017年度 2016 年度

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

对净利润的

影响

对所有者权

益的影响

所有外币
对人民币升值

5%
125,189.09 106,410.73 140,296.94 119,252.40

所有外币
对人民币贬值

5%
-125,189.09 -106,410.73 -140,296.94 -119,252.40

2) 利率风险

本集团的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本集

团面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根

据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于2017年12月31日，本集团

固定利率合同计价金额为1,893,222,207.03元（2016年12月31日1,887,555,935.61元）

2017 年年度报告

130 / 152

3)  权益工具价格投资风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的

变化而降低的风险。于2017年12月31日，本集团暴露于因归类为可供出售权益工具投资的个

别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资在深

圳的证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及年

度内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

股票指数 2017年末
2017 年最高/

最低
2016 年末 2016 年最高/最低

 深圳—A股指

数
 1,986   2,141/1,855  2,060   2,237/1,703

 创业板指数 P   1,753   1,992/1,656   1,962  2,491/1,880

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团净损益和其他综合收益的税后

净额对分别在深圳A股和创业板市场持有的权益工具投资的公允价值的每25%（2016年：20%）、

30%（2016年：25%）的下降(以资产负债表日的账面价值为基础)的敏感性。就本敏感性分析

而言，对于可供出售权益工具投资，该影响被视为对可供出售权益工具投资公允价值变动的

影响，而不考虑可能影响损益的减值等因素。

2017 年末 权益工具投资
净损益增加

/(减少)

其他综合收益

的税后净额增

加/(减少)

股东权益增加/(减

少)

 创业板-可供出售  216,276,558.00

55,150,522.29 55,150,522.29

 深圳—可供出售  1,445,552.00

307,179.80 307,179.80

续）

2016 年末 权益工具投资
净损益增加

/(减少)

其他综合收益的

税后净额增加

/(减少)

股东权益增加/(减

少)

 创业板-可供出售  434,340,975.04

92,297,457.20 92,297,457.20

 深圳—可供出售  2,136,264.00

363,164.88 363,164.88

(2) 信用风险

本集团仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易。按照本集团的政策，需对所有要求

采用信用方式进行交易的客户进行信用审核。另外，本集团对应收账款余额进行持续监控，

以确保本集团不致面临重大坏账风险。

本集团其他金融资产包括货币资金、应收票据、可供出售金融资产、其他应收款等，这

些金融资产的信用风险源自交易对手违约，最大风险敞口等于这些工具的账面金额。

2017 年年度报告

131 / 152

本集团采用了必要的政策确保与信誉良好的进行交易，所以无需担保物。信用风险集中

按照客户进行管理。于2017年12月31日，除应收账款金额前五名外，本集团无其他重大信用

集中风险。

2017年12月31日应收账款前五名金额合计：983,886,916.11元（2016年12月31日：

984,423,666.17元）。

认为没有发生减值的金融资产的期限分析如下：

2017年12月31日 合计 未逾期未减值
已逾期未减值

1年以内 1年以上

应收账款 955,532,409.27 955,532,409.27

应收票据 237,395,814.18 237,395,814.18

可供出售金融资产 296,316,050.39 296,316,050.39

合计 1,489,244,273.84 1,489,244,273.84

2016年12月31日 合计 未逾期未减值
已逾期未减值

1年以内 1年以上

应收账款 981,508,329.54 975,988,931.93  5,519,397.61

应收票据 991,039,458.00 991,039,458.00

可供出售金融资产 515,071,179.43 515,071,179.43

合计 2,487,618,966.97 2,482,099,569.36  5,519,397.61

(3) 流动风险

本集团采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融工具的到期日，

也考虑本集团运营产生的预计现金流量。

本集团的目标是运用银行借款、应付票据、应付债券和融资租赁等多种融资手段以保持

融资的持续性与灵活性的平衡。本集团已从多家商业银行取得银行授信以满足营运资金需求

和资本开支。

本集团管理层一直监察本集团的流动资金状况，以确保其具备有足够的流动资金应付到

期的财务债务，并将本集团的财务资源发挥最大效益。

本集团持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2017年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融负债：

应付票据 279,885,169.06   279,885,169.06

应付债券 9,360,000.00 1,964,000,000.00   1,973,360,000.00

2017 年年度报告

132 / 152

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

应付账款 1,572,898,793.30   1,572,898,793.30

应付利息 54,640,000.00   54,640,000.00

应付股利 2,497,302.87   2,497,302.87

其他应付款 419,575,484.14   419,575,484.14

长期应付款 1,870,887.64 1,870,887.64 5,762,878.26 56,226,409.03 65,731,062.57

合计 2,340,727,637.01 1,965,870,887.64 5,762,878.26 56,226,409.03 4,368,587,811.94

2016年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融负债：

应付票据 593,347,116.76   593,347,116.76

应付债券  64,000,000.00 1,973,360,000.00  2,037,360,000.00

应付账款 2,042,525,402.93   2,042,525,402.93

应付利息 54,842,777.78   54,842,777.78

应付股利 1,253,636.55   1,253,636.55

其他应付款 414,865,842.94   414,865,842.94

一年内到期的长期借款 202,352,222.22   202,352,222.22

长期应付款 1,056,514.48 1,056,514.48 2,748,461.80 56,226,409.03 61,087,899.79

合计 3,310,243,513.66 65,056,514.48 1,976,108,461.80 56,226,409.03 5,407,634,898.97

（五） 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以

支持业务发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为

维持或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本

集团不受外部强制性资本要求约束。2017年度和2016年度，资本管理目标、政策或程序未发

生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。

本集团的政策将使该杠杆比率不超过50%。本集团净负债包括所有借款款项、应付票据、应付

账款、应付债券、预收款项、应付职工薪酬、除应交企业所得税之外的其他应交税费、应付

利息、应付股利、包括在其他应付款中的金融负债、长期应付款及一年内到期的长期应付款

等抵减现金及现金等价物后的净额。资本包括归属于母公司股东权益，本集团于资产负债表

日的杠杆比率如下：

项目 年末余额 年初余额

应付票据 279,885,169.06 593,347,116.76

应付账款 1,572,898,793.30 2,042,525,402.93

2017 年年度报告

133 / 152

项目 年末余额 年初余额

应付债券 1,893,222,207.03  1,887,555,935.61